
山西吕梁中阳西合煤业有限公司

900kt/a矿井兼并重组整合工程

竣工环境保护验收调查报告
（备案本）

委托单位：山西吕梁中阳西合煤业有限公司

调查单位：山西清泽阳光环保科技有限公司

证书编号：国环评证 乙 字第 1335号

二〇一八年八月



目 录

前 言..............................................................................................................................1

第一章 总则..................................................................................................................4
[...]
5#冯家山 ND ND 159 1.0 21.6 <2 71 旱井 -- --

地下水质量标准 0.3 0.1 1000 3.0 250 3.0 100 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



山西吕梁中阳西合煤业有限公司 900kt/a矿井兼并重组整合工程竣工环境保护验收调查报告

山西清泽阳光环保科技有限公司 98 国环评证乙字第 1335号

表 6-3-2 地下水监测结果及达标情况分析表-续表 单位：mg/L（pH、砷、汞、两菌除外）

时间 点位
地下水监测结果 （单位：mg/L，pH值无量纲，汞、砷：μg/L，总大肠菌群 个/MPNb/100mL，菌落总数 CFU/mL）

pH 氨氮 硝酸盐 亚硝酸盐 挥发酚 氰化物 砷 汞 六价铬 总硬度 氟化物

7.24

1#寺塌村 7.99 0.028 8.18 0.004 ND ND ND ND ND 304 0.431
2#西合村 7.51 0.039 9.22 0.003 ND ND ND ND ND 202 0.645
3#金罗 7.16 0.026 12.3 0.002 ND ND ND ND ND 392 0.362

4#马家圪垯 7.96 0.028 16.9 0.002 ND ND ND ND ND 372 0.481
5#冯家山 7.40 0.100 11.3 0.004 ND ND ND ND ND 126 0.596

地下水质量标准 6.5-8.5 0.5 20.0 1.0 0.002 0.05 0.01 0.001 0.05 450 1.0
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

点位 铁 锰
溶解性总

固体
耗氧量 硫酸盐

总大肠菌

群
菌落总数

井深

m
水位

m
水温

℃

/
1#寺塌村 ND ND 610 0.9 162 <2 65 泉水 -- 23.0
2#西合村 ND ND 475 0.9 72.6 <2 61 8 1 19.5
3#金罗 ND ND 940 0.8 43.4 <2 64 13 1 19.8

4#马家圪垯 ND ND 856 1.0 175 <2 74 泉水 -- 21.1
5#冯家山 ND ND 161 0.9 21.4 <2 73 旱井 -- --

地下水质量标准 0.3 0.1 1000 3.0 250 3.0 100 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



山西吕梁中阳西合煤业有限公司 900kt/a矿井兼并重组整合工程竣工环境保护验收调查报告

山西清泽阳光环保科技有限公司 99 国环评证乙字第 1335号

表 6-3-2 地下水监测结果及达标情况分析表-续表 单位：mg/L（pH、砷、汞、两菌除外）

时间 点位
地下水监测结果 （单位：mg/L，pH值无量纲，汞、砷：μg/L，总大肠菌群 个/MPNb/100mL，菌落总数 CFU/mL）

pH 氨氮 硝酸盐 亚硝酸盐 挥发酚 氰化物 砷 汞 六价铬 总硬度 氟化物

7.25

1#寺塌村 7.91 0.027 8.36 0.003 ND ND ND ND ND 307 0.421
2#西合村 7.55 0.041 9.21 0.003 ND ND ND ND ND 204 0.636
3#金罗 7.11 0.030 15.0 0.004 ND ND ND ND ND 383 0.362

4#马家圪垯 8.03 0.019 13.1 0.002 ND ND ND ND ND 373 0.489
5#冯家山 7.47 0.104 11.2 0.003 ND ND ND ND ND 116 0.596

地下水质量标准 6.5-8.5 0.5 20.0 1.0 0.002 0.05 0.01 0.001 0.05 450 1.0
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标情况 达标 达标 达标

点位 铁 锰
溶解性总

固体
耗氧量 硫酸盐

总大肠菌

群
菌落总数

井深

m
水位

m
水温

℃

/
1#寺塌村 ND ND 620 1.0 167 <2 68 泉水 -- 23.6
2#西合村 ND ND 490 0.9 73.4 <2 64 8 1 19.8
3#金罗 ND ND 973 1.0 40.9 <2 69 13 1 20.2

4#马家圪垯 ND ND 832 1.0 170 <2 73 泉水 -- 21.6
5#冯家山 ND ND 171 1.0 22.1 <2 71 旱井 -- --

地下水质量标准 0.3 0.1 1000 3.0 250 3.0 100 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



山西吕梁中阳西合煤业有限公司 900kt/a矿井兼并重组整合工程竣工环境保护验收调查报告

山西清泽阳光环保科技有限公司 100 国环评证乙字第 1335号

6.4地下水环境影响调查结论及整改建议

1、本项目工业场地矿井水经处理后全部回用，生活污水处理后全部回用，正常情

况下，不会对地下水造成影响。

2、井田位于柳林泉域西部，且井田边界距距离柳林泉域水源重点保护区约 9.0km，

不在柳林泉域范围内，煤炭开采对泉域岩溶地下水补给基本无影响。

建议：

要求建设单位在运营阶段应加强开采区域及井田内村庄居民吃水情况的巡查工

作，若发现因本矿开采导致村庄居民吃水问题的，应根据实际积极采取措施，解决居

民吃水问题。



山西吕梁中阳西合煤业有限公司 900kt/a矿井兼并重组整合工程竣工环境保护验收调查报告

山西清泽阳光环保科技有限公司 101 国环评证乙字第 1335号

第七章 地表水环境影响调查

7.1地表水环境现状调查

井田内主要河流为南川河，由井田东南部边界处流过。除此之外，井田内较大的

沟谷还有西南边界的赵家沟、中部的黑家沟、陈家沟、羊坪沟及东部边界的宋家沟，

这些沟谷均为季节性河谷，旱季干涸，雨季有少量流水，遇暴雨常发洪水，但雨后很

快水退，水流向南汇入南川河。南川河向西汇入黄河，属黄河流域南川河水系。

经现场调查并向建设单位了解，该项目正常生产时矿井水产生量远小于环评时估

算量，实际生产过程中矿井水处理后全部回用于井下洒水、地面生产洒水以及黄泥灌

浆用水；生活污水经处理后全部回用于绿化、道路洒水、储煤场洒水等，均不外排。

本次验收调查未对地表水进行监测。

7.2施工期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性

本项目施工阶段，废水影响主要包括：配料、冲洗及施工人员少量的生活污水以

及施工后期井下排放的井下废水。生活污水相对较少，排入生活污水处理站处理，少

量的井下排水排入井下水处理站处理，主要污染物为 SS。

本项目施工现场的水污染防治落实情况有：

1、施工阶段地面工程拌料用水、施工机械清洗用水、场内场外洒水抑尘用水均取

利用处理完的矿井水等。

2、经查看施工方施工日志及材料得知，施工期生活污水排入工业场地生活污水处

理站处理后用于施工区域周围植被灌溉用水及洒水抑尘用水，满足环评要求。

3、经落实各方施工资料得知，施工方根据天气情况和施工方案，制定短期的施工

方案，阴雨天气尽量不安排室外工程施工行为，对场地堆存物料做好防雨、防风工作

安排。

该项目施工期废水环保达标方面未发现遗留问题，满足环评要求。

7.3运行期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性



山西吕梁中阳西合煤业有限公司 900kt/a矿井兼并重组整合工程竣工环境保护验收调查报告

山西清泽阳光环保科技有限公司 102 国环评证乙字第 1335号

试生产期间，矿井水经混凝、沉淀、过滤处理后，全部回用于井下消防洒水，不

外排；工业场地生活污水经处理后通过管道回用于洗煤厂生产补水，不外排；办公生

活区生活污水经处理后通过回用泵及管道接入洒水车，非采暖季用于生活区绿化、洒

水；采暖季运至洗煤厂作为生产补水。

本工程主要水污染源为矿井水和生活污水，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、

SS等。

试生产期间，西合煤矿水污染源、产生量、采取的治理措施、排放或利用情况详

见表 7-3-1。

表 7-3-1 试生产期水污染物及污染防治措施

污染源
产生量

(m3/d)
实际采取方式

排放量

(m3/d)
排放或利用

矿井水 626

矿井水处理站，处理工艺为混凝、沉

淀、过滤、消毒、多介质过滤、超滤

处理，总处理能力为 150m3/h（一备

一用）

0

矿井水经混凝、沉淀、过滤、消

毒处理后，全部回用于井下消防

洒水，不外排。

办公生

活区生

活污水

108

办公生活区建设有 360m3/d生活污水

处理站，处理工艺为：格栅→调节→

水解酸化→接触氧化→沉淀→消毒→

机械过滤

0

处理后，通过回用泵及管道接入

洒水车；非采暖季用于生活区绿

化、洒水；采暖季运至洗煤厂作

为生产补水。

初期雨

水
——

工业场地储煤区建设一座 200m3的初

期雨水收集池，副井工业场地建设了

一座 400m3和 100 m3

0
收集后的雨水经沉淀后用于运煤

道路洒水降尘。

7.3.1矿井水调查

经现场调查，西合煤矿建设一座矿井水处理站，总处理能力为 150m3/h，采用混

凝沉淀、过滤、消毒、超滤处理工艺。根据地质报告，矿井兼并重组后生产能力达到

90万吨/年时，预计矿井井下正常涌水量为 1440m3/d，。试生产期间，矿井水实际产生

量约为 626m3/d，处理后用于井下洒水，不外排，矿井水回用率达到 100%。根据企业

提供报表，矿井水量统计情况见表 7.3-1。

矿井水通过泵进入平流沉淀池 1和 2 ，底部的煤泥被刮板刮到积泥坑，污泥泵将

泥抽至污泥仓，然后进行压滤；上清液过溢流墙进入调节池调节水量和水质，泵入一



山西吕梁中阳西合煤业有限公司 900kt/a矿井兼并重组整合工程竣工环境保护验收调查报告

山西清泽阳光环保科技有限公司 103 国环评证乙字第 1335号

体化净水器 1和 2，中间投加聚合氯化铝和聚丙烯酰胺，进行物理絮凝和化学混凝，

泥沉积底部，清水溢流至原消毒池，然后通过原水提升泵进入多介质和活性炭过滤器，

进一步降低 SS含量和 COD，清水进入清水池 1即中间水池，通过中间水泵经自清洗

过滤器过滤后进入超滤系统，管道中投加次氯酸钠以杀菌消毒，经过超滤系统进入产

水池即清水池 2，产水作为回用水或者外排。

矿井水处理站每天工作 24h。矿井水经混凝、沉淀、过滤、消毒、多介质过滤、

超滤处理后，进入清水池，然后通过回用水泵及管道打入高山水池，全部回用于井下

洒水。试生产期间矿井水全部回用，不外排。

矿井水用水量一览表见表 7.3-2。

表 7.3-2 矿井水涌水量统计表

月份 涌水量（m3/h）
2018.1 27.1
2018.2 25.2
2018.3 26.3
2018.4 25.5
2018.5 25.2
2018.6 26.1
2018.7 26.6
平均 26.0

矿井水处理站主要设备详见表 7.3-3。矿井水处理站处理工艺流程见图 7.3-1。

表 7.3-3 矿井水处理站主要设备一览表

序号 名称 规格 单位 数量

1 一体化处理系统

1.1 PAC加药系统

2箱 2泵 2搅拌器，PE药箱容积 2m³；加药泵

Q=100L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW；搅拌器功

率 N=1.75 KW

套 1

1.2 PAM 的加药系统

一体化 PAM 加药装置，3箱 2泵 2搅拌器，制

药能力 Q=200L/h；加药泵 Q=100L/h，

H=0.5MPa，N=0.37kW；

套 1

1.3 YG高效全自动净水器 YG-1-60 套 2

2 超滤净化处理系统 150m3/h 套 1备 1用

2.1 多介质过滤器 60m3/h 60-100μm 台 2

2.2 活性碳过滤器 60m3/h 台 2



山西吕梁中阳西合煤业有限公司 900kt/a矿井兼并重组整合工程竣工环境保护验收调查报告

山西清泽阳光环保科技有限公司 104 国环评证乙字第 1335号

序号 名称 规格 单位 数量

2.3 精密过滤器 60m3/h 5μm 台 2

2.4 超滤装置 ZK8040×30,60m3/h 台 2

过滤器反洗泵 Q=360m³/h P=0.20MPa N=30 KW 台 2

空压机 Q=1.1m³/min ，P=0.7MPa ,N=7.5KW 台 1

储气罐 容积 1m³ 台 1

反洗风机 Q=7m³/min H=7m N=18.5 KW 台 2

2.5 超滤反洗装置

2.6 反洗泵 Q=78m³/h P=0.25MPa N=7.5 KW 台 2

2.7 反洗丝网过滤器 Q=800m³/h，100μm 台 1

2.8 原水箱 碳钢防腐，Ø3×4.5m 个 2

2.9 清水箱 碳钢防腐，Ø2.2×4.5m 个 2

2.10 原水提升泵 Q=60m³/h P=0.3MPa N=7.5KW 台 3

2.11 中间水箱 碳钢防腐，Ø3×4.5m 个 2

2.12 中间水泵
原水提升泵流量 Q=60m³/h P=0.3MPa

N=7.5KW
台 3

2.13 化学清洗系统 套 1

2.14 化学清洗箱 PE 10m³ 台 1

2.15 化学清洗水泵 流量 Q=60m³/h P=0.3MPa N=7.5KW 台 2

2.16 保安过滤器 Q=60m³/h 精度：20μm 台 1

2.17 HCL加药装置
有效容积：1000L；机械隔膜泵，100L/h，5bar，

N=370W
套 1

2.18 NaOH加药装置
有效容积：1000L；机械隔膜泵，100L/h，5bar，

N=370W
套 1

2.19 NaCLO加药装置
有效容积：2000L；机械隔膜泵，100L/h，5bar，

N=370W；，搅拌器功率 N=1.75 KW
套 1

2.20 超滤反洗管道混合器 DN150,碳钢衬胶 套 1

2.21 超滤加药管道混合器 DN200,碳钢衬胶 套 1

3 软化水处理系统 15m³/h 套 1

3.1 给水泵 流量 Q=15m³/h P=0.3MPa N=2.2KW 台 2